



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

CONTRATO

CONTRATO N.º 28/2024

PROCESSO N.º 876/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2024

Contrato que entre si celebram a **CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA** e a empresa **TACIEL DA SILVA SANTOS** para fornecimento de materiais de construção.

A **CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA**, órgão integrante do Poder Legislativo do Município de João Pessoa, inscrita no CNPJ sob nº 09.283.482/0001.09, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, por intermédio da **PRESIDÊNCIA**, com sede na Av. Trincheiras, nº 117, Centro, João Pessoa/PB, neste ato representada pelo seu **PRESIDENTE**, o **Sr. VALDIR JOSÉ DOWSLEY**, CPF nº 874.217.044-34, portador da Cédula de Identidade (RG) nº 1719182, expedida pela SSP/PB, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, com sede na Av. Trincheiras, nº 43, Centro – João Pessoa no Estado da Paraíba, e a empresa **TACIEL DA SILVA SANTOS**, com sede na Av. Rua projetada 03, nº 10, Bairro Loteamento Conjunto Araçagi, Aracagi - PB Cep.: 58270-000, CNPJ nº 37.639.423/0001-66, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, representada neste ato pelo **Sr. TACIEL DA SILVA SANTOS**, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.616657, expedida Pela SSP-PB e CPF nº 097.768.524-16, tendo em vista a homologação do objeto do Pregão Eletrônico nº 06/2024, constante do Processo nº 0876/2024 e em observância à Lei nº 14.133/2021, à Lei Complementar 123/2006 e demais normas e regulamentos específicos aplicáveis aos fornecimentos, **RESOLVEM** celebrar o presente Contrato sob os termos e condições estabelecidos nas Cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

1.1. O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada no ramo para fornecimento de material de construção, com vistas a garantir a devida reposição de estoque e manutenção da estrutura da Câmara Municipal de João Pessoa-PB.

1.2. Fazem parte integrante deste contrato, independentemente de sua transcrição, o Edital de Licitação e seus anexos, a Proposta da CONTRATADA e demais elementos constantes do Processo n.º 876/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FORNECIMENTO E DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1. Os fornecimentos serão executados sob a forma de execução indireta, de forma parcelada conforme demanda, mediante o regime de execução por empreitada por preço unitário, inexigindo-se garantia contratual de execução.

2.2. Os modelos de gestão e de execução contratuais, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Processo n.º 876/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E ESPECIFICAÇÕES

3.1. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento dos materiais, objeto deste contrato, o valor global de R\$ 129.312,33 (cento e vinte e nove mil e trezentos e doze reais e trinta e três centavos), caso adquirido o total de itens constante do objeto do contrato até o final do exercício financeiro de 2024, os quais são individualmente valorados conforme planilha abaixo, já incluídas todas as despesas que possam influir, direta ou indiretamente, no seu preço:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITARIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
10	Lâmpada de LED, tipo bulbo A60, tensão nominal bivolt, potência nominal 9w, temperatura de cor 6500 K. Cor: luz branca,	und	300	R\$ 2,33	R\$ 699,00



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

1

	Embalagem: 1 unidade				
11	Lâmpada de LED, tipo bulbo A60, tensão nominal bivolt, potência nominal 12w, temperatura de cor 6500 K. Cor: luz branca, Embalagem: 1 unidade	und	100	R\$ 3,74	R\$ 374,00
12	Lâmpada de LED, tipo tubular T8, tensão nominal bivolt, potência nominal 10w, temperatura de cor 6500K. Cor: luz branca, Comprimento: 60cm, Embalagem: 01 unidade	und	100	R\$ 8,41	R\$ 841,00
14	Fita isolante elétrica, filme em PVC não propagante de chamas (autoextinguível), classe B. Largura: 19mm, Comprimento: 10m, Alongamento: 150% mínimo, Cor: preta, Embalagem: 01 unidade. Isenta de materiais pesados e não contém chumbo	und	50	R\$ 3,37	R\$ 168,50
23	Caixa de luz 4x2" em PVC não propagante de chamas para alvenaria, com entradas de até 32mm (1"), grau de proteção IP40, conforme NBR 15465:2020 e NBR 5410:2004. Dimensões (AxLxP): 108mm x 70mm x 47mm Bitola: 25mm, Cor: -, Embalagem: 01 unidade	und	100	R\$ 0,69	R\$ 69,00
24	Quadro de distribuição (tampa e fundo) embutir 3/4 disjuntores para alvenaria, fabricado em PVC não propagante de chamas, com entradas até 32mm (1") com barramento, modelo universal para disjuntores padrão DIN ou NEMA, grau de proteção IP40, conforme normas NBR 6146, NBR 6808, NBR 5410. Cor: branca, Embalagem: 01 unidade (tampa mais fundo)	und	5	R\$ 15,57	R\$ 77,85
28	1 Interruptor simples mais 1 tomada 2P+T, conjunto montado (suporte, módulo e tampa), 10A, 250V, fabricado em termoplástico, ligas de cobre e prata, conforme NBR 14136. Cor: branca, Embalagem: 01 unidade	und	15	R\$ 7,84	R\$ 117,60
30	2 Interruptores simples mais 1 tomada 2P+T, conjunto montado (suporte, módulo e tampa), 10A,	und	15	R\$ 9,91	R\$ 148,65



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	250V, fabricado em termoplástico, ligas de cobre e prata, conforme NBR 14136. Cor: branca, Embalagem: 01 unidade				
31	2 Interruptores simples, conjunto montado (suporte, módulo e tampa), 10A, 250V, fabricado em termoplástico, ligas de cobre e prata, conforme NBR 14136. Cor: branca, Embalagem: 01 unidade	und	15	R\$ 7,19	R\$ 107,85
32	2 Interruptores paralelo, conjunto montado (suporte, módulo e tampa), 10A, 250V, fabricado em termoplástico, ligas de cobre e prata, conforme NBR 14136. Cor: branca, Embalagem: 01 unidade	und	15	R\$ 12,19	R\$ 182,85
36	Placa cega, conjunto montado (suporte, módulo e tampa), fabricado em termoplástico, conforme NBR 14136. Cor: branca, Embalagem: 01 unidade	und	30	R\$ 2,48	R\$ 74,40
37	Haste de aterramento em aço carbono revestida em cobre com conector. Diâmetro de 1/2" (12,7mm), Comprimento: 1500 mm. Embalagem: 1 haste mais 1 conector	und	10	R\$ 20,66	R\$ 206,60
39	Luminária de LED, tipo calha linear de sobrepor, tensão nominal bivolt, potência nominal 18W, temperatura de cor 6500K. Cor: luz branca, Comprimento: 60cm, Embalagem: 01 unidade	und	40	R\$ 18,45	R\$ 738,00
40	Luminária de LED, tipo calha fechada, sobrepor, tensão nominal bivolt, potência nominal 36W, temperatura de cor 6500K. Cor: luz branca, Comprimento: 120cm, Embalagem: 01 unidade	und	30	R\$ 26,10	R\$ 783,00
43	Luminária de LED tipo painel quadrado de embutir, em alumínio e policarbonato, com tensão nominal bivolt, potência nominal 18W, temperatura de cor 6500K. Cor: luz branca. Embalagem: 01 unidade	und	20	R\$ 17,28	R\$ 345,60
45	Luminária de LED tipo painel redondo de embutir, em alumínio e policarbonato, com tensão nominal bivolt, potência nominal 18W, temperatura de cor 6500K. Cor: luz branca. Embalagem: 01 unidade	und	20	R\$ 16,20	R\$ 324,00



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

46	Luminária de LED tipo painel redondo de sobrepor, em alumínio e policarbonato, com tensão nominal bivolt, potência nominal 18W, temperatura de cor 6500K. Cor: luz branca. Embalagem: 01 unidade	und	20	R\$ 26,99	R\$ 539,80
47	Trincha de pintura com cabo plástico anatômico, com cerdas gris dupla, base das cerdas em metal, para pintura de parede (tinta látex e acrílica). Tamanho: 1.1/2", Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 4,28	R\$ 21,40
48	Trincha de pintura com cabo plástico anatômico, com cerdas gris dupla, base das cerdas em metal, para pintura de parede (tinta látex e acrílica). Tamanho: 2.1/2", Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 7,10	R\$ 35,50
49	Trincha de pintura com cabo plástico anatômico, com cerdas em filamento sintético, base das cerdas em metal, para pintura de metal (tinta óleo e esmalte sintético). Tamanho: 1.1/2", Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 6,39	R\$ 31,95
50	Trincha de pintura com cabo plástico anatômico, com cerdas em filamento sintético, base das cerdas em metal, para pintura de metal (tinta óleo e esmalte sintético). Tamanho: 2.1/2", Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 11,05	R\$ 55,25
51	Trincha de pintura com cabo plástico anatômico, com cerdas de pêlo, base das cerdas em metal, para pintura de madeira (verniz). Tamanho: 1.1/2", Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 4,41	R\$ 22,05
52	Trincha de pintura com cabo plástico anatômico, com cerdas de pêlo, base das cerdas em metal, para pintura de madeira (verniz). Tamanho: 2.1/2", Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 8,99	R\$ 44,95
53	Escova para pintura (brocha) para uso de pintura em tinta pó e aplicação de impermeabilizante, com filamento sintético com base e cabo plástico. Dimensões (200mm x 171mm x 80mm). Embalagem: 01 unidade	und	20	R\$ 6,69	R\$ 133,80



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

54	Suporte para rolo em aço galvanizado e cabo plástico. Diâmetro do arame: 5,5mm, Tamanho da haste do rolo: 23 cm. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 6,22	R\$ 31,10
57	Espátula de aço polido com cabo em madeira e acabamento em verniz. Tamanho: 3" (76,2mm). Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 12,06	R\$ 120,60
58	Refil de rolo de pintura, material: lãde carneiro para pintura em parede em tinta látex ou acrílica. Tamanho da lã: 19mm, Tamanho do rolo: 23cm. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 13,89	R\$ 138,90
59	Refil de rolo de pintura, material lã sintética para pintura em parede em tinta látex ou acrílica. Tamanho da lã: 16mm, Tamanho do rolo: 23cm. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 11,12	R\$ 111,20
60	Rolo de espuma de poliéster com suporte com cabo plástico, para pintura de madeira, para tinta óleo, esmalte ou verniz. Tamanho do rolo: 9cm, Diâmetro: 38mm, Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 4,05	R\$ 20,25
61	Rolo de espuma de poliéster com suporte com cabo plástico, para pintura de madeira, para tinta óleo, esmalte ou verniz. Tamanho do rolo: 15cm, Diâmetro: 38mm, Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 4,85	R\$ 24,25
62	Folha de lixa para massa sobre parede em papel com grão em óxido de alumínio marrom, para uso à seco. Tamanho da folha: 275mm x 225mm (AxL). Tipo do grão 150. Cor: vermelha, Embalagem: 01 unidade	und	200	R\$ 0,68	R\$ 136,00
63	Folha de lixa para massa sobre parede em papel com grão em óxido de alumínio marrom, para uso à seco. Tamanho da folha: 275mm x 225mm (AxL). Tipo do grão 180. Cor: vermelha, Embalagem: 01 unidade	und	200	R\$ 0,68	R\$ 136,00
64	Folha de lixa para ferro em pano com grão em óxido de alumínio marrom, para uso à seco. Tamanho da folha: 275mm x 225mm (AxL). Tipo do grão 150. Cor: preta,	und	200	R\$ 2,33	R\$ 466,00



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	Embalagem: 01 unidade				
65	Folha de lixa para ferro em pano com grão em óxido de alumínio marrom, para uso à seco. Tamanho da folha: 275mm x 225mm (AxL). Tipo do grão 150. Cor: preta, Embalagem: 01 unidade	und	200	R\$ 2,33	R\$ 466,00
66	Massa corrida PVA, aplicação interior e exterior. Embalagem: Balde 25Kg	balde	30	R\$ 51,43	R\$ 1.542,90
67	Massa corrida acrílica, aplicação interior e exterior. Embalagem: Balde 25Kg	balde	15	R\$ 109,99	R\$ 1.649,85
68	Tinta acrílica a base de água, alto rendimento (> 9m²/L) aspectos físico líquido, para uso interno e externo. Acabamento: Fosco, Cor: Branco Gelo, Embalagem: Lata 18 Litros	latão	10	R\$ 116,09	R\$ 1.160,90
69	Tinta acrílica a base de água, alto rendimento (> 9m²/L) aspectos físico líquido, para uso interno e externo. Acabamento: Fosco, Cor: Branco Neve, Embalagem: Lata 18 Litros	latão	5	R\$ 116,45	R\$ 582,25
70	Tinta PVA Látex a base de água, aspectos físico líquido, para uso interno e externo. Acabamento: Fosco, Cor: Branco Gelo, Embalagem: Lata 18 Litros	latão	10	R\$ 118,96	R\$ 1.189,60
71	Tinta PVA látex a base de água, aspectos físico líquido, para uso interno e externo. Acabamento: Fosco, Cor: Branco Neve, Embalagem: Lata 18 Litros	latão	5	R\$ 118,96	R\$ 594,80
72	Tinta esmalte sintético com proteção anticorrosiva, com aplicação direto sobre ferrugem. Acabamento: brilhante, Cor: Cinza, Embalagem: Galão de 3,6L	galão	10	R\$ 92,49	R\$ 924,90
73	Tinta esmalte sintético. Acabamento: fosco, Cor: Branca, Embalagem: Galão de 3,6L	galão	10	R\$ 94,74	R\$ 947,40
74	Tinta acrílica para pintura de pisos cimentados e pisos cerâmicos para uso interno e externo. Acabamento: fosco, Cor: Cinza, Embalagem: Lata 18L	latão	5	R\$ 222,07	R\$ 1.110,35
75	Selador acrílico a base de água, para uso interno e externo.	latão	10	R\$ 102,30	R\$ 1.023,00



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	Embalagem: Lata 18L				
76	Fundo preparador de paredes, pronto para uso. Embalagem: Lata 18L	latão	10	R\$ 250,35	R\$ 2.503,50
77	Zarcão, fundo sintético anticorrosivo para preparação de superfícies metálicas, para uso interno e externo. Cor: laranja ou cinza, Acabamento: fosco. Embalagem: Galão 3,6L	galão	10	R\$ 74,24	R\$ 742,40
78	Verniz natural para uso interno e externo secagem rápida. Acabamento: acetinado, Cor: Transparente, Embalagem: Galão de 3,6L.	galão	10	R\$ 99,99	R\$ 999,90
79	Solvente tipo thinner para uso de diluição de verniz. Embalagem: 900 ml	lata	10	R\$ 17,89	R\$ 178,90
80	Solvente tipo aguarrás para uso em tinta esmalte sintético. Embalagem: 900 ml	lata	10	R\$ 18,89	R\$ 188,90
81	Tinta PVA látex a base de água, aspectos físico líquido, para uso interno e externo. Acabamento: Fosco, Cor: Camurça, Embalagem: Lata 18 Litros	latão	10	R\$ 117,28	R\$ 1.172,80
82	Tinta PVA látex a base de água, aspectos físico líquido, para uso interno e externo. Acabamento: Fosco, Cor: palha, Embalagem: Lata 18 Litros	latão	10	R\$ 103,38	R\$ 1.033,80
83	Tinta PVA látex a base de água, aspectos físico líquido, para uso interno e externo. Acabamento: Fosco, Cor: cinza com tonalidade médio, Embalagem: Lata 18 Litros	latão	10	R\$ 118,96	R\$ 1.189,60
84	Tubo PVC soldável para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 20mm, Tamanho: 6 metros, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 10,35	R\$ 103,50
85	Tubo PVC soldável para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm, Tamanho: 6 metros, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 14,29	R\$ 142,90
87	Adaptador Soldável Curto Bolsa Rosca para Registro em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro:	und	5	R\$ 0,45	R\$ 2,25



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	20mm x 1/2", Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade				
88	Adaptador Soldável Curto Bolsa Rosca para Registro em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm x 3/4", Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 0,58	R\$ 2,90
89	Adaptador Soldável Curto Bolsa Rosca para Registro em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 32mm x 1", Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,76	R\$ 8,80
90	CAP em PVC soldável para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 20mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 0,47	R\$ 2,35
91	CAP em PVC soldável para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 0,78	R\$ 3,90
92	CAP em PVC soldável para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 32mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,25	R\$ 6,25
93	Curva 90° soldável em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 20mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	20	R\$ 1,39	R\$ 27,80
94	Curva 90° soldável em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	20	R\$ 2,18	R\$ 43,60
95	Curva 90° soldável em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 32mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 2,97	R\$ 29,70
96	Bucha de redução soldável curta em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25 x 20mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 0,42	R\$ 2,10
97	Bucha de redução soldável curta em PVC para condução de água fria,	und	5	R\$ 0,73	R\$ 3,65



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 32 x 25mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade				
98	Luva de correr em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 20mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 6,34	R\$ 63,40
99	Luva de correr em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 1,49	R\$ 14,90
100	Luva de correr em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 32mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 2,24	R\$ 11,20
101	Joelho 90° soldável em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 20mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	20	R\$ 0,37	R\$ 7,40
102	Joelho 90° soldável em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 0,58	R\$ 5,80
103	Joelho 90° soldável em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 32mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,36	R\$ 6,80
104	Luva de redução soldável curta em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25 x 20mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 0,93	R\$ 4,65
105	Luva de redução soldável curta em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 32 x 25mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,88	R\$ 9,40
106	Joelho soldável bucha de latão em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 20mm x 1/2", Cor: azul. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 3,99	R\$ 39,90
107	Joelho soldável bucha de latão em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a.	und	5	R\$ 2,30	R\$ 11,50



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	Diâmetro: 25mm x 1/2", Cor: azul. Embalagem: 01 unidade					
108	Joelho soldável bucha de latão em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm x 3/4", Cor: azul. Embalagem: 01 unidade	und	2	R\$ 0,99	R\$	1,98
109	Luva soldável com bucha de latão em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 20mm x 1/2", Cor: azul. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,05	R\$	5,25
110	Luva soldável com bucha de latão em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm x 1/2", Cor: azul. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 6,35	R\$	31,75
111	Luva soldável com bucha de latão em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm x 3/4", Cor: azul. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 5,05	R\$	25,25
112	Luva soldável e com rosca em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 20mm x 1/2", Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 0,66	R\$	3,30
113	Luva soldável e com rosca em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm x 1/2", Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 0,96	R\$	4,80
114	Luva soldável e com rosca em PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm x 3/4", Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,08	R\$	5,40
115	Tê soldável PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 20mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 0,66	R\$	6,60
116	Tê soldável PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 0,88	R\$	8,80
117	Tê soldável PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 32mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 2,59	R\$	12,95
118	União soldável PVC para condução de água fria, suportando pressão de	und	5	R\$ 1,48	R\$	7,40



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	até 75 m.c.a. Diâmetro: 20mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade					
119	União soldável PVC para condução de água fria, suportando pressão de até 75 m.c.a. Diâmetro: 25mm, Cor: marrom. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 2,24	R\$ 11,20	
120	Bisnaga de adesivo plástico para PVC. Cor: incolor. Embalagem: bisnaga de 175g	bisnaga	20	R\$ 3,27	R\$ 65,40	
121	Bisnaga de adesivo plástico para PVC. Cor: incolor. Embalagem: bisnaga de 75g	bisnaga	30	R\$ 5,03	R\$ 150,90	
122	Fita veda rosca em teflon. Tamanho: 18mm x 10m. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 1,33	R\$ 13,30	
123	Fita veda rosca em teflon. Tamanho: 18mm x 25m. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 3,12	R\$ 31,20	
124	Pasta lubrificante para tubos e conexões hidráulicas não inflamável e solúvel em água. Cor: incolor. Embalagem: bisnaga de 400g	bisnaga	10	R\$ 7,17	R\$ 71,70	
125	Pasta lubrificante para tubos e conexões hidráulicas não inflamável e solúvel em água. Cor: incolor. Embalagem: bisnaga de 160g	bisnaga	20	R\$ 4,62	R\$ 92,40	
130	Bucha de redução longa de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 50 x 40mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,08	R\$ 5,40	
131	CAP de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 40mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,85	R\$ 9,25	
132	CAP de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 3,18	R\$ 15,90	
133	CAP de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 5,09	R\$ 25,45	
134	CAP de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 5,16	R\$ 25,80	
135	Curva 45° curta de PVC para condução de efluentes sanitários	und	5	R\$ 9,40	R\$ 47,00	



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

[Handwritten signature]

	(esgoto). Diâmetro: 50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade				
136	Curva 45° curta de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 13,56	R\$ 67,80
137	Curva 45° curta de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 32,55	R\$ 162,75
138	Curva 90° longa de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 40mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 3,09	R\$ 15,45
139	Curva 90° longa de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 5,39	R\$ 26,95
140	Curva 90° longa de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 6,03	R\$ 30,15
141	Curva 90° longa de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 7,63	R\$ 38,15
142	Curva 90° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 40mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 3,06	R\$ 15,30
143	Curva 90° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 7,32	R\$ 36,60
144	Curva 90° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 11,25	R\$ 56,25
145	Curva 90° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 11,92	R\$ 59,60
146	Joelho 45° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 40mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,08	R\$ 5,40
147	Joelho 45° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 2,33	R\$ 11,65



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

148	Joelho 45° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 6,48	R\$ 32,40
149	Joelho 45° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 5,16	R\$ 25,80
150	Joelho 90° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 40mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 0,93	R\$ 4,65
151	Joelho 90° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,90	R\$ 9,50
152	Joelho 90° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 3,99	R\$ 19,95
153	Joelho 90° de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 4,05	R\$ 20,25
154	Junção invertida de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75x50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 5,51	R\$ 27,55
155	Junção invertida de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100x50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,99	R\$ 9,95
156	Junção simples de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 40mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 2,75	R\$ 13,75
157	Junção simples de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 50x50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 2,40	R\$ 12,00
158	Junção simples de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75x50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 3,21	R\$ 16,05
159	Junção simples de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75x75mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 7,07	R\$ 35,35
160	Junção simples de PVC para condução de efluentes sanitários	und	5	R\$ 7,68	R\$ 38,40



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

2

	(esgoto). Diâmetro: 100x50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade				
161	Junção simples de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100x100mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 11,56	R\$ 57,80
163	Luva de correr em PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 6,57	R\$ 32,85
164	Luva de correr em PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 11,38	R\$ 56,90
169	Luva simples de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 3,58	R\$ 17,90
170	Redução excêntrica de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75x50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 4,23	R\$ 21,15
171	Redução excêntrica de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100x50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 6,02	R\$ 30,10
172	Redução excêntrica de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100x75mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 5,63	R\$ 28,15
173	Tê de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 50x50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 1,74	R\$ 8,70
174	Tê de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75x50mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 2,79	R\$ 13,95
175	Tê de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 75x75mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 5,83	R\$ 29,15
176	Tê de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100x75mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 6,58	R\$ 32,90



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

177	Tê de PVC para condução de efluentes sanitários (esgoto). Diâmetro: 100x100mm, Cor: branco. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 8,61	R\$ 43,05
178	Anel de borracha série normal. Diâmetro: 40mm. Embalagem: 01 unidade	und	30	R\$ 0,58	R\$ 17,40
179	Anel de borracha série normal. Diâmetro: 50mm. Embalagem: 01 unidade	und	30	R\$ 0,48	R\$ 14,40
180	Anel de borracha série normal. Diâmetro: 75mm. Embalagem: 01 unidade	und	30	R\$ 0,69	R\$ 20,70
181	Anel de borracha série normal. Diâmetro: 100mm. Embalagem: 01 unidade	und	30	R\$ 0,79	R\$ 23,70
182	Torneira para lavatório, tipo mesa, bica fixa, acabamento em aço polido, arejador embutido, para uso em pressão de 2 a 40 m.c.a. Bitola: 1/2", Abertura: 1/4 de volta. Embalagem: 01 unidade	und	20	R\$ 49,96	R\$ 999,20
184	Torneira para jardim/tanque, tipo parede, bica fixa, acabamento em aço polido, para uso em pressão de 2 a 40 m.c.a. Bitola: 1/2", Abertura: rotativo. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 28,70	R\$ 287,00
187	Kit Completo Universal para caixa acoplada fabricado em plásticos de engenharia e elastômeros, classe de pressão de 1 a 75 m.c.a, normatizado conforme NBR 15.491. Bitola de entrada: 1/2". Bitola de saída: 2", Acionamento: superior com botão cromado. Embalagem: 01 unidade.	und	30	R\$ 71,99	R\$ 2.159,70
188	Kit Completo Universal para caixa acoplada fabricado em plásticos de engenharia e elastômeros, classe de pressão de 1 a 75 m.c.a, normatizado conforme NBR 15.491. Bitola de entrada: 1/2". Bitola de saída: 2", Acionamento: lateral com botão cromado. Embalagem: 01 unidade.	und	10	R\$ 76,79	R\$ 767,90
189	Kit Ducha Higiênica em ABS, ligação flexível lisa em aço inoxidável, com registro volante C-25 em ABS, suporte tipo gancho fixado através de bucha e parafuso, com pressão máxima de 40 m.c.a,	und	30	R\$ 67,19	R\$ 2.015,70



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	fabricados em liga de cobre, plástico de engenharia, elastômeros e aço inoxidável AISI 304, atendendo a norma NBR 14877 e NBR 14878.Bitola de entrada: 1/2". Acabamento: cromado. Embalagem: 01 unidade.				
191	Porta semioca, para ambientes internos, pronta para pintura com tinta óleo ou esmalte sintético. Tamanho: 210x70x3,5 cm. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 170,99	R\$ 1.709,90
192	Porta semioca, para ambientes internos, pronta para pintura com tinta óleo ou esmalte sintético. Tamanho: 210x80x3,5 cm. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 173,94	R\$ 1.739,40
193	Porta semioca, para ambientes internos, pronta para pintura com tinta óleo ou esmalte sintético. Tamanho: 210x90x3,5 cm. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 209,49	R\$ 2.094,90
194	Porta para divisória de giro cega em folha única completa, em madeira com batentes para divisória elevação, com os respectivos acessórios. Tamanho: 210x70x3,5cm. Cor: a definir. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 243,45	R\$ 2.434,50
195	Porta para divisória de giro cega em folha única completa, em madeira com batentes para divisória elevação, com os respectivos acessórios. Tamanho: 210x80x3,5cm. Cor: a definir. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 288,99	R\$ 2.889,90
196	Fechadura externa em caixa de aço, com acabamento em aço, para aplicação em porta semioca. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 48,99	R\$ 244,95
197	Fechadura interna em caixa de aço, com acabamento em aço, para aplicação em porta semioca. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 39,12	R\$ 391,20
198	Fechadura WC em caixa de aço, com acabamento em aço, para aplicação em porta semioca. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 33,43	R\$ 334,30
199	Fechadura cilíndrica tipo tulipa, caixa de aço, com acabamento pintado na cor branca, para	und	10	R\$ 108,55	R\$ 1.085,50



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	aplicação em porta de divisória. Embalagem: 01 unidade				
200	Dobradiça pino reversível, 3" x 2.1/2" x 1,5mm, canto reto, galvanizada. Embalagem: cartela com 3 unidades	cartelas	20	R\$ 30,61	R\$ 612,20
201	Cadeado em latão maciço, haste em aço cromado, com abertura com chave. Tamanho 35mm x 62mm Embalagem: 01 unidade	und	30	R\$ 21,84	R\$ 655,20
202	Cadeado em latão maciço, haste em aço cromado, com abertura com chave. Tamanho 40mm x mm Embalagem: 01 unidade	und	20	R\$ 27,26	R\$ 545,20
203	Cadeado em latão maciço, haste em aço cromado, com abertura com chave. Tamanho 50mm x 77mm Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 39,59	R\$ 395,90
204	Manta asfáltica com polímeros modificados, estruturantes em poliéster e acabamento de alumínio, tipo II, classe: C. Tamanho: 10m x 1m (CxA), Espessura: 3mm. Embalagem: rolo com 10m.	rolo	10	R\$ 44,99	R\$ 449,90
205	Fita autoadesiva composta por adesivo asfáltico e coberta lâmina de alumínio. Tamanho: 10m x 0,5m (CxA). Embalagem: rolo com 10m.	rolo	10	R\$ 91,90	R\$ 919,00
206	Fita autoadesiva composta por adesivo asfáltico e coberta lâmina de alumínio. Tamanho: 10m x 0,3m (CxA). Embalagem: rolo com 10m.	rolo	10	R\$ 61,93	R\$ 619,30
207	Primer a base de asfalto modificado com polímeros elastoméricos, para ser usada como pintura de aderência entre a superfície e a manta. Cor: preta. Embalagem: lata de 18L	latão	10	R\$ 187,58	R\$ 1.875,80
208	Manta a base de resina acrílica, de alta elasticidade, flexibilidade e resistência, pronto uso. Cor: branca. Embalagem: balde 18kg	balde	5	R\$ 294,95	R\$ 1.474,75
209	Manta a base de asfalto elastomérico, aplicação à frio, pronto uso. Cor: preta, Embalagem: balde 18L	balde	5	R\$ 303,00	R\$ 1.515,00
210	Areia tipo lavada de granulometria média, para uso na construção civil.	m³	12	R\$ 138,95	R\$ 1.667,40
211	Cimento Portland CPII. Tipo: "Z", "F" ou "E". Embalagem: saco 50kg	sacos	100	R\$ 35,24	R\$ 3.524,00



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

212	Pedra britada Nº 0, pedrisco ou cascalho - Descrição: Brita; material: rocha triturada; tamanho: brita 0. Aplicado geralmente na produção de vigas e vigotas, blocos de concreto intervalado, bloquetes, tubos, lajes pré-moldadas e acabamentos gerais, devido a suas dimensões reduzidas	m³	6	R\$ 169,00	R\$ 1.014,00
213	Gesso de origem mineral, tipo estuque, para uso na construção civil. Aspecto físico: pó, Cor: branca. Embalagem: saco de 1kg	kg	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00
214	Placas de forro de teto, modular de fibra mineral. Tamanho: 62,5cm x 125cm x 12mm, Cor: branca, Área de Cobertura: 9,375m². Embalagem: caixa com 12 peças	caixas	10	R\$ 849,99	R\$ 8.499,90
215	Placas de forro de teto, modular de fibra mineral. Tamanho: 62,5cm x 62,5cm x 12mm, Cor: branca, Área de Cobertura: 5,47m². Embalagem: caixa com 14 peças	caixas	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
216	Argamassa colante tipo ACI, composta de cimento portland, agregados de granulometria controlada e aditivos químicos, de acordo com a NBR 14081/2004, com validade superior a 3/4 da indicada na embalagem. Embalagem: saco com 15kg	sacos	30	R\$ 10,29	R\$ 308,70
217	Argamassa colante tipo ACII, composta de cimento portland, agregados de granulometria controlada e aditivos químicos, de acordo com a NBR 14081/2004, com validade superior a 3/4 da indicada na embalagem. Embalagem: saco com 15kg	sacos	30	R\$ 16,06	R\$ 481,80
218	Argamassa colante tipo ACIII, composta de cimento portland, agregados de granulometria controlada e aditivos químicos, de acordo com a NBR 14081/2004, com validade superior a 3/4 da indicada na embalagem. Embalagem: saco com 15kg	sacos	30	R\$ 21,39	R\$ 641,70
219	Rejunte para cerâmica, formulado a partir de uma combinação de cimento Portland, agregados minerais de granulometria	sacos	50	R\$ 43,49	R\$ 2.174,50



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	controlada, e polímeros e pigmentos de alta resistência à descoloração. Cor: a combinar. Embalagem: saco com 5kg				
220	Piso vinílico autoportante para uso comercial, flexível heterogêneo com base compacta (HTC), reação ao fogo classe II-A, resistência a abrasão classe T. Cor: a especificar, Tamanho: 120x20 cm, Espessura: 3mm. Área de cobertura: 3,36 m². Embalagem: caixa com 14 peças	M2	150	R\$ 213,30	R\$ 31.995,00
221	Adesivo para aplicação de piso vinílico de uso comercial. Embalagem: balde de 1 lt	litro	15	R\$ 49,00	R\$ 735,00
222	Desempenadeira plana em aço dentada com cabo em madeira natural. Dentes 2cm x 2cm (espaçamento x profundidade) Tamanho: 24cm x 12cm x 7,7 cm. Embalagem: 01 unidade	und	10	R\$ 15,12	R\$ 151,20
223	Prego com cabeça em aço galvanizado, com corpo liso, ponta comum. Acabamento: polido, Bitola: 2.1/2" x 10 (18x27). Embalagem: saco com 1 kg	kg	30	R\$ 25,59	R\$ 767,70
224	Prego com cabeça em aço galvanizado, com corpo liso, ponta comum. Acabamento: polido, Bitola: 1.1/2" x 13 (15x18). Embalagem: saco com 1 kg	kg	10	R\$ 21,29	R\$ 212,90
225	Prego com cabeça em aço galvanizado, com corpo liso, ponta comum. Acabamento: polido, Bitola: 12x12. Embalagem: saco com 1 kg	kg	5	R\$ 23,67	R\$ 118,35
226	Silicone acético, adesivo selante tixotrópico monocomponente, baixo módulo, antifungo e de cura acética, para uso geral. Cor: incolor. Embalagem: cartucho 256g / 270ml	cartucho	30	R\$ 17,39	R\$ 521,70
227	Pistola aplicadora de cartucho de 256g / 270 ml, de silicone de baixa e média viscosidade. Embalagem: 01 unidade	und	5	R\$ 15,85	R\$ 79,25
228	Disco de corte diamantado, material diamante, tipo liso, para uso na construção civil, corte seco, compatível com serra mármore de diversos modelos. Diâmetro disco:	und	20	R\$ 9,60	R\$ 192,00



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	110 mm, Diâmetro furo 20 mm. Embalagem: 1 unidade				
229	Disco de corte diamantado, material diamante, tipo dentado, para uso na construção civil, corte seco, compatível com serra mármore de diversos modelos. Diâmetro disco: 110 mm, Diâmetro furo 20 mm. Embalagem: 1 unidade	und	20	R\$ 9,63	R\$ 192,60
230	Abraçadeira de nylon, para amarração e fixação, antichama. Tamanho: 2,5 x 200 mm, Cor: preta. Embalagem: pacote 100 unidades	und	10	R\$ 8,72	R\$ 87,20
231	Abraçadeira de nylon, para amarração e fixação, antichama. Tamanho: 4,8 x 200 mm, Cor: preta. Embalagem: pacote 100 unidades	und	10	R\$ 12,51	R\$ 125,10
232	Abraçadeira de nylon, para amarração e fixação, antichama. Tamanho: 4,8 x 300 mm, Cor: preta. Embalagem: pacote 100 unidades	und	20	R\$ 19,18	R\$ 383,60
233	Abraçadeira de nylon, para amarração e fixação, antichama. Tamanho: 7,0 x 370 mm, Cor: preta. Embalagem: pacote 50 unidades	und	20	R\$ 23,33	R\$ 466,60
234	Óleo lubrificante sintético spray de alto poder de lubrificação, uso industrial. Embalagem: 300 ml / 200g	und	5	R\$ 11,49	R\$ 57,45
236	Martelo perfurador com encaixe SDS Plus, com potência nominal de 820W, energia de percussão (EPTA 05/2016) 2,7 J, número de máximo de impactos 0 – 5.100 i.p.m, n° de rotações nominais 0 – 1.300 r.p.m, com peso aproximado de 2,8 kg, Bitola máxima de perfuração em concreto, brocas p/martelo: 24 mm, Bitola máxima de perfuração em alvenaria, brocas de coroa oca: 24 mm, Bitola máxima para perfuração em metal: 13mm, Bitola máxima para perfuração em madeira: 30mm, Embalagem: 01 unidade	und	1	R\$ 843,32	R\$ 843,32
237	Mandrill adaptador para martelo perfurador de encaixe SDS Plus, fabricado em aço, para uso de	und	3	R\$ 31,34	R\$ 94,02



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

	brocas de 1,5mm à 13mm. Tamanho: 1/2" ou 20 UNF, Kit: 01 Mandril, 01 Chave de Mandril, 01 Adaptador SDS Plus engate rápido. Embalagem: 01 unidade				
238	Parafuso em aço temperado e cementado em acabamento bi cromatizado, para uso em madeira, cabeça chata philips. Bitola: 3,5x25mm, Rosca: auto cortante. Embalagem: Caixa 1000 unidades	caixa	3	R\$ 79,04	R\$ 237,12
239	Parafuso em aço temperado e cementado em acabamento bi cromatizado, para uso em madeira, cabeça chata philips. Bitola: 5x55mm, Rosca: auto cortante. Embalagem: Caixa 500 unidades	caixa	3	R\$ 57,19	R\$ 171,57
240	Parafuso em aço temperado e cementado em acabamento bi cromatizado, para uso em madeira, cabeça chata philips. Bitola: 5,5x60mm, Rosca: auto cortante.	unidade	500	R\$ 0,27	R\$ 135,00
241	Parafuso drywall flangeado cabeça philips, ponta agulha em aço médio carbono cementado e temperado, zincado branco. Bitola: 4,2x25.	unidade	1000	R\$ 0,12	R\$ 120,00
242	Bucha de fixação com anel S-6 em nylon poliamida, para uso em concreto, alvenaria, para uso de parafusos de diâmetro 3,5 a 4,8. Bitola: 6mm.	unidade	200	R\$ 0,16	R\$ 32,00
243	Bucha de fixação com anel S-8 em nylon poliamida, para uso em concreto, alvenaria, para uso de parafusos de diâmetro 4,5 a 6. Bitola: 8mm.	unidade	200	R\$ 0,22	R\$ 44,00
244	Bucha de fixação com anel S-10 em nylon poliamida, para uso em concreto, alvenaria, para uso de parafusos de diâmetro 6 a 8. Bitola: 10mm. Embalagem: caixa com 100 unidades	caixa	2	R\$ 43,25	R\$ 86,50
245	Bucha GDP 1 para uso em gesso/drywall, para uso em forros de gesso, paredes de gesso e sistema drywall, para uso de parafusos 4,0 x 45.	unidade	200	R\$ 0,32	R\$ 64,00
246	Bucha GDP 2 para uso em gesso/drywall, para uso em forros de gesso, paredes de gesso e sistema drywall, para uso de	pacote	4	R\$ 25,48	R\$ 101,92



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

19

	parafusos 4,5 x 50. Embalagem: pacote com 50 unidades				
247	Rebite POP, rebite de repuxo com corpo de alumínio e mandril em aço. Bitola: 3,2x10. Embalagem: caixa com 100 unidades	caixa	10	R\$ 12,89	R\$ 128,90
248	Rebite POP, rebite de repuxo com corpo de alumínio e mandril em aço. Bitola: 4,0x16. Embalagem: caixa com 100 unidades	caixa	10	R\$ 14,86	R\$ 148,60
249	Rebite POP, rebite de repuxo com corpo de alumínio e mandril em aço. Bitola: 4,8x22. Embalagem: caixa com 100 unidades	caixa	10	R\$ 178,20	R\$ 1.782,00
250	Rebite POP, rebite de repuxo com corpo de alumínio e mandril em aço. Bitola: 6,2x16,6.	unidade	1000	R\$ 0,81	R\$ 810,00
251	Fita antiderrapante com sistema safety-walk para uso em escadas, rampas e pisos, para uso externo, na cor preta. Comprimento: 5m, Largura: 5cm, Embalagem: rolo de 50mm x 5m.	unidade	20	R\$ 32,86	R\$ 657,20
252	Fita plástica zebreada amarela e preta, sem adesivo para demarcação de área, fabricada em filme polietileno. Espessura: 0,03 mm, Gramatura: 1,95 g/m2, Largura: 70mm. Comprimento: 200 m. Cor: Zebreada em amarelo e preto. Embalagem: 01 rolo 70mm x 200m	rolo	10	R\$ 15,19	R\$ 151,90
253	Fita plástica com adesivo para demarcação de piso, fabricada em filme policloreto de vinila (PVC) e adesivo em borracha e resina. Espessura: 0,15 mm, Resistência a tração ³ 1,61 kgf/cm, Alongamento de ruptura ³ 100%, Largura: 4,8 mm. Comprimento: 30 m. Cor: amarelo. Embalagem: 01 rolo 48mm x 30m	rolo	10	R\$ 34,44	R\$ 344,40
254	Fita plástica com adesivo para demarcação de piso, fabricada em filme policloreto de vinila (PVC) e adesivo em borracha e resina. Espessura: 0,15 mm, Resistência a tração ³ 1,61 kgf/cm, Alongamento de ruptura ³ 100%, Largura: 4,8 mm. Comprimento: 30 m. Cor: vermelha. Embalagem: 01 rolo 48mm x 30m	rolo	10	R\$ 34,27	R\$ 342,70



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

255	Broca de videira para concreto sds plus 6mm x 160mm	unid	5	R\$ 13,44	R\$ 67,20
256	Broca de videira para concreto sds plus 8mm x 210mm	unid	5	R\$ 21,26	R\$ 106,30
257	Broca de videira para concreto sds plus 10mm x 210mm	unid	5	R\$ 15,44	R\$ 77,20
258	Broca de videira para concreto sds plus 12mm x 210mm	und	5	R\$ 22,14	R\$ 110,70
260	Telha cerâmica comum. Embalagem: 1 milheiro	mil	5	R\$ 729,58	R\$ 3.647,90
261	Tijolo cerâmico 8 furos com dimensões 9x19x19 cm. Embalagem: 1 milheiro	mil	8	R\$ 730,35	R\$ 5.842,80
					TOTAL: R\$ 129.312,33

CLÁUSULA QUARTA - DAS ALTERAÇÕES

4.1. O contrato a ser firmado poderá ser alterado nos casos previstos no artigo 124 da Lei nº 14.133/2021, desde que haja interesse da Câmara Municipal, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTE

5.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data da elaboração do valor estimado da contratação.

5.2. Após o interregno de um ano, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, dos índices IPCA ou IGP-M, devendo ser utilizado aquele menos oneroso à Administração à época do reajuste, e podendo haver também negociação entre as partes para aplicação de percentual abaixo dos índices oficiais, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade..

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1. O prazo de vigência do contrato será a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2024.



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. A despesa com o presente contrato correrá à conta do orçamento para o exercício de 2024 sob a seguinte classificação: 01.122.5279.012471 – Administração Geral da Câmara; 33.90.30 – Material consumo.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento será efetuado de forma parcelada até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa. A solicitação de pagamento pela CONTRATADA dar-se-á perante a apresentação dos seguintes documentos:

- a) Nota Fiscal/ Fatura, em 02 (duas) vias;
- b) Guia de Recolhimento da Previdência Social da última competência vencida – GPS.

8.2. O servidor do CONTRATANTE responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste contrato, deverá atestar a efetiva execução dos serviços no verso da nota fiscal, sem o que não poderá ser feito o pagamento correspondente.

8.3. A não apresentação de qualquer um dos documentos de que trata o caput acarretará a suspensão do pagamento, sem prejuízo de outras sanções cabíveis, até que tal exigência seja atendida.

8.4. Serão retidos na fonte os tributos e contribuições sobre os pagamentos efetuados, utilizando-se as alíquotas previstas para cada tipo de serviço, conforme Instrução Normativa SRF nº 539, de 25/04/2005.

8.5. A contratada optante pelo SIMPLES, não estará sujeita à retenção de que trata o item anterior, devendo comprovar essa condição mediante apresentação de cópia autenticada do DARF-SIMPLES devidamente quitada, relativa ao mês da última competência vencida, bem



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

como a declaração na forma estabelecida no Anexo IV da Instrução Normativa SRF nº 480, de 15/12/2004.

8.6. Nenhum pagamento será efetuado à contratada antes de paga ou relevada a multa que lhe tenha sido aplicada.

8.7. No caso de eventual atraso de pagamento, mediante pedido da empresa contratada, o valor devido será atualizado financeiramente, a partir do trigésimo dia subsequente ao do adimplemento da parcela até a data do efetivo pagamento, pelo IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo, calculado pro rata tempore, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$AF = [(1 + IPCA/100)^{N/30} - 1] \times VP$, onde:

IPCA = percentual atribuído ao Índice de Preços ao Consumidor Amplo, com vigência a partir da data do adimplemento da parcela;

AF = atualização financeira;

VP = valor da parcela a ser paga; e

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

8.8. Não ensejará atualização financeira a demora no pagamento decorrente da ausência total ou parcial de documentação hábil, ou pendência de cumprimento pela contratada de qualquer das cláusulas do instrumento contratual.

CLÁUSULA NONA – DO PRAZO DE ENTREGA

9.1. Os materiais solicitados deverão ser entregues em até 30 (trinta) dias, de forma parcelada e imediata, de acordo com a solicitação da administração da Câmara Municipal de João Pessoa, oportunidade em que a empresa faturará mensalmente só, e somente só, pelo material solicitado e efetivamente entregue, podendo, ainda, não ser solicitado todo o material lícito.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA GARANTIA



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

10.1. Como os faturamentos mensais só serão liquidados com a constatação da efetiva entrega dos materiais solicitados, atendidos e aceites, a garantia fica dispensada.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

O presente Contrato deverá ser fielmente executado pelas partes, as quais se obrigam a obedecer as seguintes normas:

11.1. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

11.1.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.

11.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

11.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos.

11.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

11.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

11.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato, caso necessário.

11.2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

11.2.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência.



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

11.2.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

11.2.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.

11.2.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado.

11.2.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência.

11.2.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

[Handwritten signature]

12.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- i. **Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- ii. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- iii. **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).
- iv. **Multa moratória** de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 10% (dez por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.
 - iv.1. O atraso superior a 20 (vinte) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

12.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021)

12.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

(Handwritten signature)

12.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021)

12.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.3.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

12.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

12.5. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.6. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

12.7. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.8. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

12.10. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA INEXECUÇÃO E RESCISÃO CONTRATUAL

13.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato por parte da CONTRATADA assegurará ao CONTRATANTE o direito de rescisão nos termos do artigo 104 da Lei n.º 14.133/21, assegurado o contraditório e a ampla defesa, sempre mediante notificação por escrito.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS FORNECIMENTOS

14.1. A execução deste Contrato será acompanhada e fiscalizada por servidores responsáveis, designados pelo CONTRATANTE, conforme disposto no item 6 do Termo de Referência do Processo nº 876/2024.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação do presente contrato deverá ser providenciada em extrato, no Diário Oficial do Estado da Paraíba ou no Semanário Oficial do Município de João Pessoa-PB, até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo máximo de até 20 (vinte) dias daquela data.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de João Pessoa-PB, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento contratual.



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

João Pessoa (PB), 26 de julho de 2024.


.....
CONTRATANTE

.....
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

.....
NOME COMPLETO e CIC/MF

.....
NOME COMPLETO e CIC/MF